mendasar, yaitu: pengajaran tentang rumusan zikir dan instuksi yang bersifat

rahasia serta perilaku yang harus dijalankan oleh sang murid (John, 1987:344-

345).

Tarekat mulai berkembang sekitar abad 6 H, diawali dengan munculnya

tarekat Qadiriah yang diformulasikan Syekh 'Abdul Qadir al-Jilani (w. 561

H/1166 M) di Baghdad. Tarekat Rifa'iah didirikan oleh A4mad bin 'Ali Abu

Abbas ar-Rifa'i (w. 578 H/1182). Tarekat Syuhrawardiah didirikan oleh

Syihabuddin 'Umar as-Suhrawardi (w. 632 H/1235 M). Tarekat Saziliah didirikan

oleh Abul l;lasan A4mad bin 'Abdullah asy-SyaZili (w. 656 H/1258) di kawasan

Maghribi (Maroko). Tarekat A4madiah atau Badawiyah muncul di Mesir,

didirikan oleh Sayid A4ffiad Badawi (w. 675 H/1277 M).

Tarekat Naksyabandiah muncul di Bukhara. Asia Tengah, yang

dinisbahkan kepa;da Baha'uddin an-Naksyaban al-Bukhari (w.791 H/1389 M).

Tarekat itri kemu~ian berkembang menjadi tarekat Naqsyabandiah K.halidiah dan

Naqsyabandiah tyiuzhariah. Di India tarekat Syattariah dikembangkan oleh

pendirinya Syekh 'Abdullah asy-Syattar (w. 1428-9 M). Tarekat K.halwatiah.

dihubungkan dengan Jamal al-K.halwati (w. 800 H/1398 M), tarekat ini di bawa ke

Indonesia oleh 'Abdus Samad al-Palimbani (w. 1203 H/1789 M) dan popular

dengan sebutan tarekat Samaniah. Selain tarekat yang disebutkan di atas, terdapat